1

桃園市政府水務局 105年度第 2次性別平等專責小組

會議紀錄

開會時間：105年 10月 27日(星期四)下午 2時

開會地點：本局水情中心

主    席：俞主任美如代

出(列)席委員：詳後附簽到表

壹、主席致詞(略)

貳、工作報告

一、105年 1-9月性別主流化各項工具執行成果狀況如附件 1。

二、性別平權政策方針 105年 1-9月成果及明年預計工作內容如附件 2。

委員意見:

 陳委員艾懃:

(一) 政策方針 1:

1.105年辦理成果第 4點，請補敘明是何種說明會。

2.另 106年工作內容第 3點,辦理性別意識培力教育訓練及說明會時，針

對參加之人員，進行性別統計及分析。

3.另請於成果呈現時，不只是量化，還要質化。例如民眾反應差異或還

想再聽甚麼課程等。

  (二)政策方針 2：

1.未來可再補充滿意度調查。

2.105年辦理之成果呈現與性別差異關聯不大。

3.在統計性別預算時，並非整個工程預算都跟性別有關，而是應將與性

別有關部分才計入。

  (三)政策方針 3:

在受災人口統計、辦理座談會時，考量是否邀請不同性別、不同族群、

在地居民等對象參加。

 (四)政策方針 5:

環境資訊公開透明，可考量不同性別、年齡、等因素對接受資訊方式是

否有差異?先行了解再辦理宣導或說明會，可能效益會更大。

2

嚴委員祥鸞:

 政策方針 5之 105年辦理成果參與人數 400人，請補充性別比例。

決議:請相關科室依照委員們指導之意見修正或加強辦理。

三、修正「桃園市政府水務局推動性別主流化實施計畫(104年-107年)」本局

局內委員名單如附件 3。

說明：

(一)依本局推動性別主流化實施計畫，性別平等專責小組局內委員因部分主

管職務異動，雨水下水道科長由洪季良變更為黃旭輝科長；綜合企劃科

科長由原先代理科長許少峯簡正變更為李岳壇科長;新增水利行政科葛

其民科長、水利工程科溫建源科長。

(二)此次委員變更後，男女性別比例分別為：64.7%及 35.3 %，符合任一性

別比例大於總人數之 1/3之規定。

決議:照案通過。

參、提案討論

案由一：新增 106年度性別統計指標項目案，提請討論。

說明:

(一)本府主計處 103 年 4 月 14 日以桃主統字第 1030003922 號函，規範本府

業務機關逐年須新增 2-5項性別統計指標項目，本局預訂擇訂 2項提報。

(二)本局 106年度預定進行計性別統計之指標項目如下:

1.本局災害應變小組成員輪值男女比例。

2.雨水下水道工程施工前地方說明會參與民眾男女比例。

3.水資源回收中心代操作人員男女比例。

決議:3項皆提報。

案由二:擇定本局重大施政計畫(府決行案件)進行性別影響評估案，提請討

論。

說明:

(一)研考會 104 年 7 月 20 日以桃研綜字第 1040006576 號函，規範各局處就

3

重大施政計畫或中程計畫，應擇定辦理性別影響評估之案件。

(二)本局 106年度重大施政計畫列表如附件 4。

決議:擇定提報「14A埤塘親水景觀計畫」。

案由三: 擇定本局施政計畫(不須經府決行案件)進行性別影響評估案，提請討

論。

說明:

(一)依 103 年第 2 次桃園縣婦女權益促進委員會會議紀錄，該次會議決議通

過，各局處須於每年下半年專責小組會議，擇定 1案施政計畫(不須經府

決策)，依該計畫性質提報該領域之分工小組，再由各分工小組會議擇定

3案計畫，將計畫名稱提報婦權會會議核備，被擇定局處須對該計畫進行

性別影響評估。

(二)本局 106年度施政計畫列表如附件 5。

決議:擇定提報「朝陽礫間淨化工程」。

案由四: 本局 106年與民間組織共同推動性別平等計畫，提請討論。

說明:

(一)依性平會 105 年第 2 次會議決議，請業務機關於本(105)年 10 月前，研

擬 1 項預計與民間組織或企業共同推動性別平等之計畫、方案或措施，

並於 105年 10月該局處性平專責小組審查、11月提報性別主流化推動組

審查，於 106年執行，並檢附相關成果。

(二)本局研提計畫如附件 6。

委員意見：

葛其民委員:有關實施對象:桃園農田水利會及石門農田水利會，請書寫

全名，全名為台灣桃園農田水利會及臺灣石門農田水利會。

嚴委員祥鸞:請敘明場次及時數。

陳委員艾懃:請於第肆點納入民間組織參與情形。

決議:依委員意見修正本計畫，另於第陸點補述「修正時亦同」。

4

案由五:擇定一案法案，進行 CEDAW法規檢視，提請討論。

說明:

(一)此為性平考核項目，明定本府於法規檢視後，須積極改進縮小性別統計

落差，請各機關擇定一案法案，發展積極改善縮小性別落差之相關此作

為。

(二)本局行政規則列表如附件 7。

決議:擇定「桃園市政府水務局內部控制工作小組設置及作業要點」進行 CEDAW

法規檢視。

案由六:草擬 106年度 CEDAW宣導之相關事宜，提請討論。

說明:

(一)性平辦為提升各機關對於 CEDAW法條了解及後續進行宣導說明，性別平

等辦公室 10月辦理培力講座，本局準時與會參與培力講座。

(二)106 年度於局內至少辦理 2 場性別意識培力，以提昇本局同仁對性別意

識之認知。

(三)於本局辦理講座或訓練時，至少擇 2場進行 CEDAW宣導。

性別平等辦公室意見:請貴局相關宣導品、手冊及布條，加註性平相關宣導

標語，協助性別平等意識宣導。

決議:請本局辦理政風宣導或本局在職教育訓練時，提供一些時間進行 CEDAW

宣導，另性別平等辦公室之意見，請各業務科配合辦理，其餘照案通

過。

肆、臨時動議

請各業務科提供性平業務處理之窗口人員(提案單位:秘書室)。

決議:請各科室於下星期一(10月 31日)下班前提供窗口人員資料。

伍、散會：105年 10月 27日(星期四)下午 4時 02 分